
PROVINCIA DI COMO

SETTORE OPERE PUBBLICHE DI VIABILITA PREVENZIONE ESPROPRI E CONCESSIONI

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE  N. 416 / 2018

OGGETTO: INTERVENTI DI MANUTENZIONE E CONSERVAZIONE DEGLI EDIFICI

PROVINCIALI ANNO 2017. PRESIDI E SISTEMI ANTINCENDI GRUPPI DA 1

A 4. IMPEGNO DI SPESA PER ACQUISTO MATERIALE VARIO TRAMITE

MEPA. CIG Z6C234C885 

IL RESPONSABILE

Premesso che:

-  con  provvedimento  n.  25  in  data  20/04/2017 il  Presidente  della  Provincia  approvava  lo
Schema di  Programma Triennale Opere Pubbliche 2017/2019 – Elenco Annuale 2017 dove
veniva ricompreso il progetto per gli “Interventi di manutenzione e conservazione degli edifici
provinciali– Anno 2017” per l’importo complessivo di € 500.000,00 tra cui veniva ricompreso il
progetto di cui trattasi;

- con provvedimento n.71 in data 10.10.2017 il Presidente con i poteri della Giunta approvava
il progetto di fattibilità tecnico economica delle opere relative agli “Interventi di manutenzione
e  conservazione  degli  edifici  provinciali–  Anno  2017”  per  l’importo  complessivo  di  €
500.000,00;

-  con  deliberazione  in  data  07/12/2017  n.  122  il  Presidente  ha   approvato  il  progetto
definitivo/esecutivo  dell’intervento  avente  ad  oggetto  “Interventi  di  manutenzione  e
conservazione degli edifici provinciali anno 2017. PRESIDI E SISTEMI ANTINCENDIO. GRUPPI 1
-4.” dell’importo complessivo di  Euro  61.960,00  con il seguente quadro economico:  

Lavori a base d’asta €   47.115,38
Oneri della sicurezza €     1.884,62

TOTALE LAVORI €  49.000,00

Somme a disposizione per:
- IVA al 22% €   10.780,00
- acquisto materiale e fornitura e tassa €     1.200,00
- Inc. art. 113 D.Lgs. 50/2016 €        980,00

Totale somme a disposizione €  12.960,00

Importo totale progetto €  61.960,00

- l’importo di progetto di Euro 61.960,00 è previsto nel Bilancio 2017 Missione 01  Programma
06 al Cap. 1201/5 Codice del Piano dei Conti 1030209 ed è finanziato con fondi frontalieri;
-  con  provvedimento  dirigenziale  n.  1098/2017  in  relazione  al  progetto  “Interventi  di
manutenzione e conservazione degli edifici provinciali anno 2017. Presidi e Sistemi Antincendi
gruppi da 1 a 4”  si è disposto di dare atto, tra l’altro, che:



- è di importo inferiore alla soglia comunitaria;
- è di sola esecuzione lavori;
- è da stipulare a misura 

- per lo svolgimento delle procedura di gara si farà ricorso all’utilizzo della Piattaforma Telema-
tica di e-procurement Arca di Regione Lombardia denominata Sintel, in conformità all’art. 58 
del D.Lgs. 50/2016;

– verrà aggiudicato con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 comma 4 del D.Lgs. 
50/2016 mediante ribasso percentuale sull’elenco prezzi posto a base di gara in considerazione
della ripetitività’ del servizio richiesto e dell’inesistenza di contenuti di carattere innovativo da 
apportare al progetto

-  può  prevede,  ai  sensi  dell’art.  97  comma  8  D.Lgs.  50/2016,  ai  fini  dell’aggiudicazione,
l’esclusione automatica dalla gara delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari
o superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi del’art. 97 comma 2 D.Lgs. 50/2016 - in
considerazione della speditezza e celerità della procedura in esame che permette di procedere
all’affidamento lavori e all’esecuzione degli stessi  entro la prossima stagione primaverile;

- di attestare che, in relazione al subappalto, deve essere previsto il pagamento a favore 
dell’appaltatore fatti salvi i casi previsti dall’art. 105 comma 13 del D.Lgs.  50/2006

- di dare atto che non si ritiene necessaria la presa visione dei luoghi certificata dalla Stazione 
Appaltante;

- di impegnare la spesa complessiva di Euro 61.960,00 alla Missione 01  Programma 06 al Cap.
1201/5 Imp. 2314/2017 Codice del Piano dei Conti  1030209  dando atto che la stessa sarà
esigibile nell’anno 2018;

Atteso che:

- con il D.L. 52 del 2012 convertito con modificazioni con legge n. 94/06.07.2012 sono state
introdotte  modifiche  all’art.  1  comma  450  della  legge  296/2006  ss.mm.ii.  relative
all’affidamento di beni e servizi di importo inferiore alla soglia comunitaria (Euro 200.000,00).

- il nuovo dettato normativo impone, anche per le amministrazioni pubbliche diverse da quelle
statali, l’obbligo di fare ricorso al MEPA od ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art.
328 del DPR. 207/2010;

-  con  rapporto  prot.  n.  9848/2018  trasmesso  in  data  16  aprile  2018,  l’Ufficio  tecnico
Provinciale   Settore  Edilizia  Scolastica  e  Fabbricati  ha  segnalato  la  necessità  di  procedere
all’acquisto tramite MEPA di materiale vario connesso al progetto in oggetto da imputare alla
voce “ acquisto materiale e fornitura e tassa” di cui allega elenco al medesimo rapporto; 

Preso atto  che:

-  è  stato preliminarmente verificato,  come da  istruttoria  conservata  in  atti,  che allo  stato
attuale  non  è  attiva  alcuna  convenzione  per  la  tipologia  della  fornitura  di  cui  all’oggetto
stipulata dalla CONSIP ai sensi dell’art. 26, comma 1 della Legge 23.12.99 n. 488 e s.m.i.;

- lo stesso comma impone al dipendente che sottoscrive il contratto di allegare un’ apposita
dichiarazione con cui attesta il rispetto delle disposizioni contenute nel comma 3 art. 1 del
medesimo D.L. n. 168/2004 convertito nella L. n. 191/04;

Letto l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016;

Lette le Linee Guida n. 4 di attuazione del D.Lgs. 50/2016 di ANAC;

Visto l’art. 1 comma 450 della Legge 296/2006 e succ. modifiche ed integrazioni;

Dato atto che:



- per la fornitura del materiale elencato nel rapporto prot. n. 9848/2017 trasmesso in data 16
aprile  2018,  dall’Ufficio  tecnico  Provinciale  Settore  Edilizia  Scolastica  e  Fabbricati,  è  stato
individuato il seguente fornitore: 

• Ditta La Metalferramenta Snc di Ferretton Stefano & C. - via Manzoni n. 1 – 31100
Treviso (TV) – P.IVA 04271820260 - Per un totale netto di Euro 839,50 e lordo di Euro
1.024,19 - CIG Z6C234C885 

- la spesa di Euro 1.024,19 (IVA inclusa) trova stanziamento nella voce “ acquisto materiale e
fornitura e tassa” e fa carico alla Missione 01 Programma 06 Codice 1030209 cap. 1201/5 imp.
619/2018;

Visti:

- la deliberazione di Consiglio Provinciale n. 52 del 16 novembre 2017 di approvazione del Bilancio
di Previsione per l’anno 2017;

-  la  deliberazione  del  Presidente  n.  107  del  21  novembre  2017  di  approvazione  del  Piano
esecutivo di Gestione 2017;

- la deliberazione del Presidente n. 2 del 4 gennaio 2018 di approvazione proroga del piano
esecutivo di gestione in fase di esercizio provvisorio per l’anno 2018;

D E T E R M I N A

In relazione all’appalto denominato “ Interventi di manutenzione e conservazione degli edifici
provinciali anno 2017. Presidi e Sistemi Antincendi gruppi da 1 a 4”

1) di  approvare  l’elenco  del  materiale  vario  da  acquistare  tramite  MEPA  connesso  al
progetto in oggetto da imputare alla voce  “acquisto materiale e fornitura e tassa“ e
trasmesso con rapporto prot. n. 9848/2018 in data 16 aprile 2018 dall’Ufficio Tecnico
Provinciale Settore Manutenzione Fabbricati, con il  quale si  è individuato il  seguente
fornitore: 

Ditta La Metalferramenta Snc di Ferretton Stefano & C. - via Manzoni n. 1 – 31100
Treviso (TV) – P.IVA 04281720260 - Per un totale netto di Euro 839,50 e lordo di Euro
1.024,19 - CIG Z6C234C885 

2) di dare atto che la spesa complessiva di Euro 1.024,19 (IVA inclusa) trova stanziamento
nella  voce  “  acquisto  materiale  e  fornitura  e  tassa”  e  fa  carico  alla  Missione  01
Programma 06 Codice 1030209 cap. 1201/5 imp. 619/2018;

3) di dare atto che la spesa derivante dal presente atto diverrà esigibile per il creditore in
argomento entro il 2018;

4) di dare atto che, ai sensi dell’art. 1, comma 3 bis, del D.L. n. 168/2004 convertito nella
Legge  n.  191/2004,  copia  del  presente  provvedimento  viene  trasmesso  all’Ufficio
Controllo di Gestione dell’Ente per consentire l’esercizio della funzione di sorveglianza e
di controllo;

5) di  trasmettere  il  presente  provvedimento  al  Settore  Ragioneria  per  quanto  di
competenza.

Lì, 30/04/2018 IL RESPONSABILE

TARANTOLA BRUNO
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


